
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz

ISO 9001 Seminář AgroZZN, a.s.
26.02.2024

Ing. Jaroslava Engelová



Změny zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči po 1.7.2023
§ 46b – Uvádění POR a PP na trh

2D kód – oproti QR kódu dvě strany silná čára, dvě 

tenká čára

• Povinnost být označen předepsaným 2D kódem se vztahuje 

na přípravky vyrobené po datu účinnosti novely zákona, tedy od 1. 
7. 2023.



• Povinnost zasílání údajů o POR označených 2D kódy je na distributorech, ti
předávají data do uložiště, nikoliv zemědělec.



Vyvinuta veřejná aplikace do mobilních telefonů „Ověření přípravků na 
OR“, která je dostupná jak pro OS Android, tak iOS.

Aplikace umožňuje vyhledávat informace o přípravcích pomocí 
evidenčního čísla, a pokud jsou přípravky zohledněny v úložišti, tak také 
podle čísla GTIN či naskenováním 2D kódu.

U vyhledaných přípravků umožňuje zobrazit detaily povolení včetně 
způsobů použití, účinných látek a jejich výstražných symbolů. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=eu.pds.Uzkuz.Bpor
https://apps.apple.com/cz/app/ov%C4%9B%C5%99en%C3%AD-p%C5%99%C3%ADpravk%C5%AF-na-or/id1626123334?l=cs




• Stále zůstává v platnosti, že aplikace POR musí být zapsány nejpozději násl. 
pracovní den. Ale zde není řečeno jak, tedy v sešitě (nemusí být 
elektronicky).

§ 60 Vedení záznamů a informací o uvádění přípravků nebo pomocných prostředků na trh a jejich používání



• Následující měsíc po aplikaci musí být záznamy již v elektronické podobě a předány 
do jednotného uložiště.





Pokud subjekt použije POR, PP naposledy v říjnu, a potom až v březnu

2024, tak nemusí předávat záznamy za měsíce, kdy nic nepoužil (listopad –

únor). Další data o použití POR, PP předá do konce dubna 2024 za období

1. 7. 2023 do 31. 3. 2024.







§ 11 vyhlášky č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin

(1) Záznamy o používání přípravků nebo pomocných prostředků musí obsahovat
následující údaje:

….

4. výměru pozemku v hektarech osetou nebo osázenou plodinou nebo dřevinou s
přesností na dvě desetinná místa,

5. datum výsevu, případně výsadby plodiny, ve formátu den, měsíc, rok; neuvádí se v
případě dřevin a lesního porostu

6. datum ukončení pěstování plodiny ve formátu den, měsíc, rok; v případě plodin s
jednou sklizní se jedná o datum sklizně plodiny, v případě plodin s více sklizněmi se jedná
o datum zapravení porostu plodiny; neuvádí se v případě dřevin a lesního porostu,



d) údaje o použití přípravku nebo pomocného prostředku

1. druh ošetřené plodiny, druh rostlinného produktu nebo druh, popřípadě rod ovocných, lesních,

okrasných dřevin nebo rostlin, nebo označení jiného předmětu aplikace,

2. datum aplikace, a to ve formátu den, měsíc, rok,

3. ošetřenou výměru v hektarech s přesností na dvě desetinná místa v případě použití na pozemku,

rozsah ošetřovaného objektu nebo množství ošetřeného rostlinného produktu nebo množství

ošetřeného osiva nebo sadby s přesností na dvě desetinná místa,

4. úplný obchodní název přípravku nebo pomocného prostředku,

5. dávku na jednotku s přesností na tři desetinná místa,

6. identifikaci cílového škodlivého organismu v souladu s označením uvedeným na etiketě přípravku

nebo pomocného prostředku, popřípadě v nařízení Ústavu o rozšíření povolení na menšinová

použití nebo v nařízení Ústavu vydaném v případě mimořádných stavů v ochraně rostlin, proti

němuž byla aplikace provedena, nebo specifikaci jiného účelu použití,

7. údaj o použití přípravku nebo pomocného prostředku ve směsi s přípravkem nebo pomocným

prostředkem nebo hnojivem; při samostatné aplikaci se uvede „S“, při použití ve směsi „TM“, a

8. ověření účinnosti opatření ve formě výsledku účinnosti aplikace, a to ve formátu 1 – účinný, 0 –

neúčinný.



• Ošetřená plocha – pozor na krajinné prvky



§ 51 – ochrana včel, zvěře, vodních a dalších necílových org.

• Povinností je hlásit na ÚKZÚZ všechny aplikace rodenticidů (i např.

v oploceném sadu, i když tento není součástí honitby). Dle RL zákona je

ohlašovací povinnost pouze vůči ÚKZÚZ.



§ 51 – ochrana včel, zvěře, vodních a dalších necílových org.

• Povinnost oznámit aplikace je pouze vůči včelařům, kteří mají v LPIS
uveden e-mail.



§ 52 – Letecká aplikace POR

• V zákoně se jasně mluví pouze o granulích nebo kapslích, tedy určitě nelze aplikovat dronem jakékoliv
POR. Dále vždy důležité posoudit i způsob aplikace, který je dán v rozhodnutí o povolení přípravku a na
etiketě – tedy např. Stutox II aplikace pouze do nor, tedy není možná aplikace z dronu. Možnost např.
moluskocidy.



§ 86, 86 a– odborná způsobilost

• V rámci kurzu pořádaného zaměstnavatelem může školit držitel osvědčení II. stupně
(=agronom). Školí i část, kterou dříve přednášela KHS. Obsah a rozsah školení je zveřejněn
v novele vyhlášky (školí v rozsahu 6 hodin). Zaměstnavatel musí takovýto kurz nahlásit na
ÚKZÚZ předem (5 dní) a ÚKZÚZ může přijít na kontrolu.



§ 86, 86a– odborná způsobilost

• Osvědčení II. stupně nově vydávají pouze pověřená vzdělávací zařízení
(nikoliv ÚKZÚZ), a to i na základě zkoušky, kterou rovněž pořádají vzděl.
zařízení.



Nařízení (ES) č. 1107/2009:
Článek 28 - Povolení k uvedení na trh a používání

1. Přípravek na ochranu rostlin se neuvede na trh ani nepoužije, pokud nebyl v dotyčném členském státě 
povolen v souladu s tímto nařízením.

Použití pouze povolených POR



Seznam registrovaných distributorů lze vyhledat na webu ÚKZÚZ.







Děkuji za pozornost

Jméno: Ing. Jaroslava Engelová

Telefon: 606 034 546

e-mail: jaroslava.engelova@ukzuz.cz

Pracoviště: Oddělení kontroly zemědělských vstupů

Adresa pracoviště: Masarykova 66, 415 01 Teplice


